
Procedura aperta per l'aflidamento del servizio di verilica del ptogetto definitivo, del progetto esecutivo

e suppotto al RUP pet la validazione del progetto esecutivo pet il recupero e la tifunziontlizztzione del

padiglione delle cliniche mediche del policlinico San Matteo (Campus della Salute )

ColIlNlca.z t t'l:tE Pt.NTtrcct ()f tIlRTE TtrcNICuL.,

APERTL.RA OFfIF]R].E ECONOIIICIIF] I-- A,TTRIBTIZION I.] DEI RELA.TIVI PT-NTEGGI F] PRO\-\.EDIIU F:T\..I.I

CO\SÈ,-Gt ENTI

Il giomo venricinque (25) det mese di maggio dell'anno duemiladiciassette Q017), alle ore 10.10 ptesso

la sala riunioni dell'Area Tecnica Informatica dell'Università degli Studi di Pavia, posta al secondo piano

del Palazzo del Maino, via Mentana 4 - Pa.yia, il Responsabile unico del ptocedimento (di seguito

"RUP') dott. ing. Francesca Pallroni, assistito dalla dott.ssa Sabdna Rognoni, responsabile del Sen'izio

Gate e appalti, in qualità di segretario verbalizzzrte, dà inizio alle opetazioni di gam come disposto al

pxegrzfo "Modattà e termini di presentazione delle offerte" del Disciplinate, procedendo in primo

luogo a vetificare se i soggetti ptesentì siano o meno legittim ti z ptesenz;ate ed eventualmente ad

intetloquire sulla tegoladtà dello svolgimento della ptesente seduta.

Risultano presenti:

1. Luca La Rosa, nato a Genova tl 72 tpt:le 7973 (Cattt ID. 458132693), fappresentante

dell'imptesa Rina Check S.r.l., il quale esibisce apposita delega;

2. Bzrb?l,:a Ferma, nata a Iseo il 70 mztzo 1981 (Cata ID. AN8247847), faPPfesentante

dell'impresa Conteco Check S.r.l., la quale esibisce apposita delega;

3. L"rg, Magnate, nato a GeIa 18 novembte 1985 (Carta ID. 4V9429900), taPPtesentznte

dell'impresa ICMQ S.p.A., iI quale esibisce apposita delega'

,<********

Preliminarmente il RUP ricotda che, come specificato nel disciplinare di gara e ribadito nel corso della

precedente seduta pubblica n datz 3 aprile u.s., iI Sewizio Gare e Appalti ha successivamente

proceduto d'ufficio ad un ulteriore esame della documentazione amministrativa di offerta' Da tale

verifica emetgeva la necessità di richiedete chiarimenti, in merito al soddisfacimento del requisito di

capacià tecnica ed orgtntzzzdtva. di cui all'at.6 punto n.3 del disciplinate di gara telativo all'awenuto

svolgimento negli ultimi cinque anni di almeno due appalti di servizi di verifica di ptogetti, di

pfogettzzione o direzione lavoti relativi a lavod di impotto ciascuno pari al 507o di quello oggetto

dell'appalto da affidare e di natuta analoga dello stesso, nei confrontì degli opetatori economici

Italcertifer s.p.a. e Malvezzi & Patmets s.t.l..

A seguito dei chiarimenti richiesti, delle risposte pervenute dai soptacitati opetatori economici e

n. 1769 /2017,dell,ulteriore analisi complessiva dei documenti ptesentati, con determinazione rep.



ptot. n. 36972 del 12 maggio 2017, il RUP ha accertato la. completezzt e la regoladtà della

documentazione amministratjva iferita a, tutti gli opetatori in gara, i quali pertanto vengono tuttì

ammessi alle successive f25l della ptocedua.

Quindi, il RUP comunica che, sulla base della v ttazione delle offerte tecniche presentate, effettuate

in apposite sedute riservate (verbali n. 1 del26 rplle 2017, r. 2 del 27 aprie 2077, n. 3 del 2 maggio

2017, r 4 del 3 maggio 2017, n 5 del 4 maggio 2077, r. 6 del 9 maggio 2017 e r.7 del 12 maglo

201-f, acquisiti aqli attì dell'Amministrazione univetsitaria, la Commissione di valutazione ha

proceduto all'attribuzione del sotto indicato punteggio:

Punteggio totale

per gli elementi

di natuta tecnica

Offerta Concottente

Punti

"Ptofessionalità

e adegratezza

dell'offerta "

Punti

"Caratteristiche

dell'offertatt

7,490I

ITALCERTIFER sPa

Gruppo Ferrovie dello

Stato Italiane

0,280 7,2t0

2 BTP ITAIIA stl 6,405 3,780 10,185

':.' 4991153 IIÀI§OC(IIECBpòr" .]2I,105 ,rr ,r28.ti*0

MALYEZZI

PARTNF-RS srl

&
6,405 0,000 6,4054

10,675 3,780 14,455

47,530

51"520

?.6,45

70,s03t,000 ,@

34;t?Q

5

NORMATEMPO

ITALIA Stl

Organismo

Ispezione

di

6 SICIV sd

7

PROGETTO

CO$NUZIONE

QUALITA'Pcq srl

a CONTECO Ch€ck sd

I I,655 18,0609
BURE,AU VERITAS

ITALIA spa
6,405

27,4?5INARCHECK spa 10,675 16,800ili)



11 NO GAP Contols stl 4,270 16,800 21,070

t2 ICMQ spa 2,940 8,925 I 1,865

7i RINA CHECK srl 17,115 16,800 33,91 5

Alla luce dei punteggi come sopra indicati, in base a quanto previsto dal disciplinate di gara, sono

esclusi dalle successive fasi della proceduta, non avendo totalizzato il punteggio minimo espressamente

previsto per la vùrtaziote qualitativa (pai ad almeno 45 punti stt 70 dis?lr,ibilò, i sotto indicati operatori

econoftìlcl:

- ITALCERTIFER spa -Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane;

- BTP ITALIA srl;

- MN,VEZZI&PARTNERS sd;

- NORMATEMPO ITALIA Sd Organismo di Ispezione;

- BUREAU VERITAS ITALIA sPa;

- INARCHECK spa;

- NO GAP Conttols srl;

- ICMQ spa;

- RINA CHECK srl

L'esclusione vetà notificata agli opemtod economici di cui sopra, a norma delle disposizioni di cui

ùl'xt.76, comma 5, lett. b), D.Lgs. n.50 /2016 entto 4 giomi, decorrenti dalla data odiema.

Sono conseguentemente ammessi all'apenua delle buste economiche i seguenti concorrenti:

- ITALSOCOTEC spa;

- SICIV srl;

- PROGETTO COSTRUZIONE QUALITA'Pcq srl;

- CONTECO Check sd.

Il RUP, dopo aver fatto rilevare agli astanti che il plico cofltenente le offette economiche, confezionato

al termine della seduta aperta al pubblico in data 3 apile 2O77, risula tuttota sigillato e siglato, ptocede

all'apetura dello stesso e ad esttare le sole buste dei quattro concortend rimasti in gara. Le buste

contenenti le offete delle società escluse dmangono agli atti, sigillate e siglate.

Il Presidente apte la "Busta 3 - Offera economica", presefltzta da ITALSOCOTEC spa,

contrassegnata con il n. 3. Essa contiene una dichiatazione, redatta come da fac-sirnile allegato n. 8 aI

disciplinare di gara, in regola con le vigenti disposizioni in materia di bollo, sottoscritta da Guido Balbo

da Vinadio, in qualità di legale rappresentaflte dell'offerente, riportante iI ribasso Percentuale unico

offerto pari aI 657o (sessantacinque petcento), corredata dalfesptessa indicazione dei costi aziendali

J

per la sicurezza, paÀ a€750 (settecentocinquanta).



Quindi iI RUP ptocede con l'apeltura della "Busta 3 - Offeta economica", presentata da SICIV st[

contrassegnata coo il n. 6. Essa contiene una dichiarazione, tedattz come fac-simile allegato n. 8 al

disciplinate di gata, in regola con le vigenti disposizioni in mateda di bollo, sottoscritta da Angiolino

Legrerzi, in qualità di legale rappresentante dell'offetente, riportante il ribasso petcentuale unico offetto

pari ù 77,83oÀ (settantasette/83 percento), coffedata dall'esptessa indicazione dei costi aziendali per

la sicrtezza, pan a € 57 5,37 (cinquecentosettantzcnqte/ /87).

Il documento viene siglato dal RUP e dal segreario.

Successivamente il RUP apte la "Busta 3 - Offerta economica", presentata da PROGETTO

COSTRUZIONE QUALITA' Pcq stl contrassegflata con il n. 7. Essa contiene una dichiatazione,

redatta come fac-simile allegato n. 8 al disciplinate di gara, in regola con le vigenti disposizioni in

mateda di bollo, sottoscritta da Mario De Grassi, in qualità di legale rappresentante dell'offetente,

riportante il dbasso percentuale unico offerto pù al 86,3ooh (ottantasei/3O per cento), coredata

dall'espressa indicazione dei costi aziendali per la sicvrezz , p^ti 
^ 

€ 100,00 (cento).

Il documento viene siglato dal RUP e dal segtetado.

Quindi apre la "Busta 3 - Offeta economica", ptesentata da CONTECO Check srl, coflftassegnata

con il n. 8. Essa contiene una dichiatazione, redatta come fac-simile allegato n. 8 al disciplinare di gara,

in tegola con le vigenti disposizioni in materia di bollo, sottoscritta da Angelo Antonio De Prisco, in

qualità di legale tappresentante dell'offerente, riportaflte il dbasso petcentuale unico offeto pari al

64,9890 (sessantaquattro /989 pet cento), coffedata dall'esptessa indicazione dei costi aziendali per

b sioxezzz, paÀ a € 300,00 (trecentQ .

Il documento viene siglato dal RUP e dal segtetario.

Le offerte economiche degli opetatori ammessi sono allegate al ptesente vetbale quale parte integtante

e sostanziele.

,k**,k****r.**lr1r

Il RUP procede quindi alt'attribuzione dei punteggi alle offerte economiche ricotdando a tal 6ne che le

modalià di valutazione delle offette economiche, individuate all'att. 8 del disciplinare di gra,

ptevedono l'applicazione della segueote formula:

Ci (per Ai < = Asoglia) = X'bAi / Asoglia

Ci (perAi > Asoglia) = x + (1,00 - x)*[(Ai - Asoglia) / (Amax - Asoglia)]

dove:

Ci = coefEciente attribuito al concorente iesimo

Ai = valote dell'offerta (àbasso) del concorrente iesimo

Asoglia = media aritmetica dei valori delle offete (ribasso stl pzr11a) dei concorrenti

X = 0,90

Amax = valote dell'offeta (riba:so) più conveniente.



Offetta Concottente
Ribasso

petcentuale utico
Ci Pmax

Punteggio

(Ci'*Pmax)

3
ITALSOCOTEC spa

650 0,796 30 23 87

6
SICIV srl

77,83% 0,934 30 28,07

7

PROGETTO

COSTRUZIONE

QUAIITA'Pcq stl

86,3% 1 000 30 30

8
CONTECO Check sd

64,989% 0,795 23 86

Il RUP orowede così z comunicate i nunteoqi attribuiti alle offete economiche (con arotondamento

alla seconda cifra decimalQ:

Il punteggio complessivo, derivante dalla somma dei punteggi legati alle offerte tecniche ed

economiche, arrotondato alla seconda cifra decimale, risulta petanto così articolato:

Viene infine compilata la graduatoda 6nale:

o 10 classificato: CONTECO Check srl, con punti 93,86

r 20 classificato: PROGETTO COSTRUZIONE QUALITA' Pcq srl con punti 8t52

o 30 classificato: SICIV sd, con punti 75154

o 40 classifrcato ITr{I§OCOTEC spa , con punti 73,81.

Alla luce di quanto sopra, non rilevando i presupposti pet la verifica di congruità di cui al comma' 2

Punteggio offerta

tecnica

Punteggio offerta

economlca

Punteggio totale

ITAI§OCOTEC spa
49,945 23,87 73,81

SICIV sr1
47,530 28,07 75,54

PROGETTO

COSTRUZIONE

QUALITA'Pcq stl

57,520 30,00 81,52

CONTECO Chec&3d
9J#6

dell'at.97 det D. Lgs. 50/2016 in quanto il punteggio atfiibuito sull'offerta economica non risulta

70,00.,r,,

&



essere pari o superiore ai quatfto quinti del corrispondente punteggio massimo attribuibile, nonché

tenuto conto che il ribasso offerto dalloperatote risulta essete il più basso tispetto a quelli ptesentati

dagli alfti opetatod ammessi all'apertua delle offete economiche, iI RUP formula la ptoposta di

aggiudicazione a favote di CONTECO Check srl.

Il RUP chiede agli astanti se intendono rilasciate dichiamzioni in merito alle procedue 6n qui espletate.

Nessrrno formula osserraz iori dz verbdiz,ztte.

I1 RUP ricorda che previa vedfica della propost4 di aggiudicazione, a nofina del combinato disposto

de$i art.32 (Fasi d.etle pnadun di afidannn) comma 6, e 33 (Contnlli sugli atti delh pncedtn di afidanenn)

del D. Lgs. n.50 /2016, con detetminazione del Direttore Genetale vetà disposta l'aggiudicazione della

ptesente procedura.

La seduta è tolta alle ote 10.50

IL SEGRETARIO

6


